
Ad hoc udvalg: Hvordan formidler vi viden og dokumentation til det lokale ældre- og 

sundhedspolitiske arbejde 

Indledning  

Det lokale indflydelsesarbejde med ældre- og sundhedspolitik er en central del af Ældre 

Sagens strategi og bliver endnu vigtigere i fremtiden for at opfylde Ældre Sagens vision 

om, at alle skal kunne leve et godt liv – hele livet.   

Derfor er det en del af Ældre Sagens strategi 2023-2027, at alle koordinationsudvalg og 

solitære afdelinger får en stærk ældre- og sundhedspolitisk indsats, herunder bl.a. 

udvikling af værktøjer/materiale til lokalafdelinger. Med afsæt i sundhedsreformen og 

den ny struktur i sundhedsvæsenet er det desuden Ældre Sagens ambition at understøtte 

17 nye ældre- og sundhedsudvalg i deres lokalpolitiske indsats.  

I 2024/2025 har sekretariatet – med input fra frivillige rundt omkring i landet – udviklet 

værktøjet ”Ældre Sagens Kommunetal”, som giver et overblik over, hvad der 

karakteriserer ældrebefolkningen og ældreplejen i hver kommune ifølge officiel statistik. 

Tallene kan bruges af frivillige til at stille spørgsmål og som dokumentation i konkrete 

sager. ”Ældre Sagens Kommunetal” er tilgængelige på Frivilligportalen og er præsenteret 

for frivillige på online tjek-ind møder. Der er desuden sendt printede versioner til 

formanden for hvert koordinationsudvalg/solitær afdeling i Ældre Sagen til videre 

fordeling blandt interesserede for at øge kendskabet til værktøjet.   

I 2025 har sekretariatet også udarbejdet nøgletal om sundhed for hver af de fem 

nuværende regioner. Disse er ligeledes tilgængelige på Frivilligportalen, og der er sendt 

printede versioner til formanden for hvert sundhedsudvalg i Ældre Sagen til videre 

fordeling. Fremadrettet vil nøgletal skulle udarbejdes på niveau med sundhedsråd.  

Der er behov for at blive klogere på, hvordan sekretariatet bedst muligt kan levere viden 

og dokumentation til ældre- og sundhedspolitisk frivillige - både i koordinationsudvalg, 

solitære afdelinger og i ældre- og sundhedsudvalg. Der er også et ønske om at drøfte, 

hvordan sekretariatet bedst muligt kan trække på den viden og de kompetencer, der er 

lokalt, i forhold til at målrette og kvalificere arbejdet med viden og dokumentation til det 

politiske arbejde.  

Ad hoc udvalgets opgaver  

Formålet med udvalget er at få anbefalinger til, hvordan sekretariatet bedst muligt 

tilrettelægger arbejdet og leverer viden og dokumentation til frivillige til brug for det 

lokale indflydelsesarbejde med ældre- og sundhedspolitik.   

Ad hoc udvalget bedes drøfte følgende spørgsmål: 



Hvor stort er kendskabet til Ældre Sagens Kommunetal/nøgletal om sundhed blandt de 

ældre- og sundhedspolitisk frivillige?  

Er kendskabet til tal formidlet til koordinationsudvalg, sundhedsudvalg mv., og har man 

her drøftet udviklingen i tallene?  

Hvordan vurderes brugbarheden af tallene?  

Hvordan kan indhold og formidling af Ældre Sagens Kommunetal/nøgletal om sundhed 

udvikles fremadrettet med henblik på at opnå større lokal anvendelse og derigennem 

indflydelse og øget lokal synlighed?   

Hvordan opleves formidlingen til frivillige af anden viden og dokumentation, som 

udarbejdes eller finansieres af Ældre Sagen, og hvordan kan denne formidling 

forbedres?   

Hvordan kan sekretariatet bedst muligt trække på den viden og de kompetencer, der er 

lokalt, i forhold til at målrette og kvalificere arbejdet med viden og dokumentation til det 

politiske arbejde?  

Kan frivillige indsamle case-beskrivelser på gode forløb i ældreplejen og/eller i 

sundhedsvæsenet, som Ældre Sagen kan bruge til at fortælle gode historier og fremhæve 

gode eksempler på, hvordan man lykkes med implementeringen af 

ældrereformen/sundhedsreformen?   

Møder   

Udvalget holder to møder i 2026. Begge møder skal ligge før juli 2026.   

Notat til landsbestyrelsen skal foreligge senest ved udgangen af august.  

Sammensætning   

Medlemmer af udvalget:  

• 2 fra landsbestyrelsen – hvoraf den ene er formand for ad hoc-udvalget.

• 7 frivillige fra lokalafdelinger – følgende roller skal være repræsenteret – formand for

koordinationsudvalg, solitær afdeling og sundhedsudvalg

• 2 fra sekretariatet – faglig koordinator Marie Høysholdt og ældrepolitisk konsulent XX

Funktionsperiode  

2026  

Placering  

Samfundsanalyse sørger i samarbejde med Frivilligafdelingen for at udarbejde 

dagsorden, facilitere møderne, tage referat og udsende opfølgende materialer. 

Samfundsanalyse og Frivilligafdelingen udarbejder i samarbejde notat til 

landsbestyrelsen med udvalgets samlede anbefalinger.  


